SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 865 /KL-QLR

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ các loài động vật, thực vật

hoang dã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 17 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc;

- Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01, số 02.

Thừa ủy quyền của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển khai

Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (Chỉ thị

số 09/CT-UBND), Văn bản số 22/CTVN ngày 20/11/2023 của Cơ quan thẩm

quyền Quản lý CITES Việt Nam về việc tăng cường quản lý nuôi động vật rừng

nguy cấp, quý, hiếm (Văn bản số 22/CTVN); Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm

đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tham mưu UBND huyện và thành phố tổ chức hoặc phối hợp tổ chức

triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND và Văn bản số 22/CTVN tới toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân biết, thực hiện theo

quy định; chỉ đạo lực lượng công an, quân đội, quản lý thị trường, các đơn vị chủ

rừng, các đơn vị liên quan tại địa phương phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm

lâm thường xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm về quản lý, bảo vệ động vật, thực vật hoang dã (ĐV, TVHD) theo quy

định của pháp luật.

2. Chủ động nắm bắt thông tin xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị

liên quan kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất các cơ sở nuôi, trồng, điểm du lịch, nhà

hàng, quán ăn,… trên địa bàn để kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc săn bắt, giết,

nuôi, nhốt, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, quảng cáo, trưng bày cá thể, bộ phận

cơ thể hoặc sản phẩm của ĐVHD trái pháp luật; xử lý hoặc tham mưu trình cấp

có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xảy ra trên địa bàn nhằm

răn đe, giáo dục chung trong nhân dân, đặc biệt là trong các ngày nghỉ lễ, tết

dương lịch, tết Nguyên đán năm 2023 và năm 2024.

3. Tăng cường quản lý và truy xuất nguồn gốc lâm sản là ĐVHD; ký cam

kết với các cơ sở nuôi, trồng ĐV, TVHD đã được cấp mã số và đăng ký quản lý,

theo dõi theo quy định tại địa phương; vận động các cơ sở kinh doanh nhà hàng,

quán ăn, khu/điểm du lịch ký cam kết “không săn bắt; không vận chuyển; không

buôn bán; không nuôi nhốt; không khai thác; không sử dụng, tiêu thụ trái phép

ĐV, TVHD và các sản phẩm có nguồn gốc từ ĐV, TVHD”.

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai

thực hiện các nội dung nêu trên và các chỉ đạo liên quan đến công tác quản lý, bảo

vệ các loài ĐV, TVHD; báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản gửi về Chi cục

Kiểm lâm biết, chỉ đạo kịp thời.

 (Kèm theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/9/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh; Văn bản số 22/CTVN ngày 20/11/2023 của Cơ quan thẩm quyền quản lý

CITES Việt Nam)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT;

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, QLR(X).

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

		2023-11-28T07:50:13+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-28T07:50:59+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!